



# Biuletyn Szpitalny

Samodzielny Publiczny Szpital Kliniczny  
im. prof. W. Orłowskiego CMKP



## W NUMERZE:

### NEONATOLOGIA:

- Światowy Tydzień Karmienia Piersią,
- Możemy poszczycić się wysokim standardem leczenia ciężko chorych noworodków

Czwarta dawka szczepienia przeciw COVID-19 dla medyków

Od września szczepienia przeciwko grypie w aptekach i placówkach POZ

Zmiany zasad świadczenia nocnej i świątecznej pomocy medycznej – pilotaż

Recepta transgraniczna. Polska jednym z pierwszych krajów UE gotowa do jej uruchomienia

Zapraszamy na badania tomografii komputerowej

Zapisy do lekarzy rodzinnych



### Światowy Tydzień Karmienia Piersią

W dniach 1-7 sierpnia obchodzimy **Światowy Tydzień Karmienia Piersią**. Wydarzenie to, towarzyszące nam corocznie już od 1992 roku, jest symbolicznym upamiętnieniem zawartej 1 sierpnia 1990 r. we Florencji *Deklaracji Innocenti* w sprawie *Ochrony, Propagowania i Wspierania Karmienia Piersią*, którą podpisała także Polska.

Inicjatywa Światowego Tygodnia Karmienia Piersią powstała dzięki aktywności organizacji World Alliance for Action (WABA), UNICEF-u oraz Światowej Organizacji Zdrowia (WHO) w celu promowania



korzyści zdrowotnych płynących z najbardziej naturalnej i ekologicznej metody karmienia nowonarodzonego dziecka – karmienia piersią.

Aktualnie, w jego obchodach bierze udział ponad 120 państw na wszystkich kontynentach świata. Wśród wielu organizacji włączających się czynnie w obchody tego Tygodnia jest polski Komitet Upowszechniania Karmienia Piersią, który ma siedzibę w naszym Szpitalu. Przewodniczącą Komitetu jest prof. Maria Wilińska.

Komitet zainicjował obchody Światowego Tygodnia Karmienia Piersią już w lutym br. serią cyklicznych comiesięcznych webinarów oraz konferencją zorganizowaną przez KUKP w dniu 27 maja 2022 (<https://laktacja.pl/article/154.nowa-oferta-warsztatow-o-tematyce-laktacyjnej>, <https://laktacja.pl/article/161,wez-udzial-w-konferencji-kukp>)

Finalnym wydarzeniem Tygodnia było spotkanie on-line w dniu 2 sierpnia, podczas którego ogłoszono wydanie przez PZWL podręcznika *Laktacja t. 1*, pod redakcją naukową prof. Marii Wilińskiej [<https://laktacja.pl/article/175,zaproszenie-na-webinar-online-2-sierpnia-2022>]. Jest to kompendium dla praktyków, opracowane przez 27 współautorów, zawierające 64 rozdziały, w których zamieszczono aktualną wiedzę na temat laktacji i karmienia piersią.

Promocja, poparcie i rozpowszechnianie karmienia piersią służy dobrze poprawie zdrowia naszych dzieci i ich matek, w konsekwencji także naszym rodzinom, budżetom i środowisku.



**Możemy poszczycić się wysokim standardem leczenia ciężko chorych noworodków**

Nie wszystkie dzieci rodzą się zdrowe. Część z nich zaraz po urodzeniu wymaga obserwacji, diagnostyki i leczenia. Te najciężej chore trafiają

często do Oddziału Klinicznego Neonatologii naszego Szpitala. W opiece nad takimi pacjentami stosowane są tu specjalistyczne procedury medyczne – pełna standaryzacja diagnostyki zakażenia, stanów niedoborowych, zaburzeń metabolicznych, stanów przejściowych noworodka.

Prowadzimy kompleksowe leczenie zaburzeń hematologicznych, w tym leczenie krwią i preparatami krwiopochodnymi, leczenie konfliktów serologicznych, a także diagnostykę obrazową w oparciu o bazę własną i konsultantów zewnętrznych. Leczymy również ciężkie zespoły niewydolności oddychania różnej etiologii, począwszy od kontrolowanej tlenoterapii biernej i nieinwazyjnego wspomaganie wentylacji, poprzez różne formy oddechu zastępczego z możliwością synchronizacji z oddechem pacjenta, po wentylację mechaniczną. W zakresie tlenoterapii współpracujemy z wiodącymi ośrodkami naukowymi w Europie i USA.

Mamy do dyspozycji pełne wyposażenie w aparaturę monitorującą i w aparaty do wspomaganie oddychania. Nasi pacjenci mogą korzystać z żywienia pozajelitowego przygotowywanego w Szpitalu. Wysoko wykwalifikowana, doświadczona kadra medyczna i postępowanie według światowych standardów stanowią gwarancję kompleksowej opieki nad chorym noworodkiem. Rozwijamy swoje kompetencje - prowadzimy programy naukowe w zakresie diagnostyki, monitorowania i leczenia noworodków ze skrajnie małą urodzeniową masą ciała. Zespół położniczy i neonatologiczny rozwija diagnostykę prenatalną oraz leczenie w okresie płodowym i po urodzeniu.

Noworodkom, z wykrytymi w okresie prenatalnym wadami wrodzonymi, zapewniamy profesjonalną pierwszą pomoc i przekazanie do właściwych ośrodków dalszego leczenia. Klinika współpracuje z zespołem konsultantów z dziedziny kardiologii, okulistyki, radiologii, ultrasonografii, rehabilitacji, chirurgii.

W marcu 2012 roku otwarto przy Klinicznym Oddziale Neonatologii pierwszy w Polsce bank mleka kobiecego. Grupą noworodków najbardziej potrzebującą tego mleka są ciężko chore noworodki na intensywnej terapii. Oddział prowadzi również autorski program wczesnej stymulacji laktacji, obejmujący m. in. profesjonalną opiekę laktacyjną od pierwszej godziny po urodzeniu i przez cały okres hospitalizacji oraz wczesne włączanie rodziców do opieki neurorozwojowej nad dzieckiem. Do

dyspozycji matek dochodzących do hospitalizowanych dzieci jest pokój laktacyjny, a także bezpłatny hotel dla matek, które chcą przebywać z dzieckiem w szpitalu. Co bardzo ważne, opieka nad noworodkami wypisanymi z Oddziału jest kontynuowana w przyklinicznej Poradni Neonatologicznej.



### Czwarta dawka szczepienia przeciw COVID-19 dla medyków

Od dn. 17 sierpnia br. dla **personelu medycznego, pracowników podmiotów medycznych, studentów kierunków medycznych i farmaceutów** dostępna jest czwarta dawka szczepienia przeciw COVID-19. W pierwszej kolejności szczepienia powinny dotyczyć personelu medycznego, mającego bezpośredni kontakt z pacjentami i materiałem zakaźnym lub narażonym na zakażenie wirusem SARS-COV-2.

Szczepienia wprowadzono w oparciu o zalecenia Zespołu ds. Szczepień Ochronnych z 10 sierpnia 2022 r. Drugą dawkę przypominającą otrzymają pracownicy wykonujący czynności zawodowe w placówkach ochrony zdrowia, w tym aptekach i punktach aptecznych oraz studenci kierunków medycznych oraz ci, którzy otrzymali pełny zalecany schemat szczepienia podstawowego wraz z dawką przypominającą szczepionki przeciw COVID-19.

W drugim szczepieniu przypominającym stosowane są wyłącznie szczepionki mRNA:

- Comirnaty (Pfizer-BioNTech) w pełnej dawce (30 µg - 0,3 ml),
- Spikevax (Moderna) w połowie dawki (50 µg - 0,25 ml).

Do podania drugiej dawki przypominającej zaleca się ten sam preparat mRNA Comirnaty (Pfizer-BioNTech) lub Spikevax (Moderna), którym zrealizowano pierwszą dawkę przypominającą.

Informacje dodatkowe:

- na etapie wprowadzania danych do karty szczepień należy bezwzględnie przestrzegać zachowania procedury dla skierowań wystawionych dla dawki przypominającej,

- przed podaniem kolejnej dawki szczepionki (2/przypominająca) należy bezwzględnie potwierdzić aktualny stan zaszczepienia pacjenta,
  - niezależnie od preparatu, który użyto do pierwszego szczepienia przypominającego, należy podać dawkę szczepionki mRNA (Comirnaty lub Spikevax) co najmniej 4 miesiące od ostatniego szczepienia,
  - nie zaleca się wykonywania badań serologicznych w celu oceny odpowiedzi na dotychczasowe szczepienie,
  - skierowanie na szczepienie przy spełnieniu warunku kryterium kwalifikacji z zachowaniem odstępu (minimum 120 dni) dla przyjęcia drugiej dawki przypominającej mRNA będą wystawione automatycznie przez system,
  - w przypadku braku automatycznie wystawionego e-skierowania na podanie drugiej dawki przypominającej lekarz w punkcie szczepień może samodzielnie wystawić e-skierowanie na szczepienie osobom uprawnionym do szczepienia oceniając: odstęp od ostatniego szczepienia (minimum 120 dni), przynależność do grupy ryzyka (wykonywane czynności zawodowe).
- (Źródło : portal Polityka Zdrowotna)



Ministerstwo Zdrowia

## Zmiany zasad świadczenia nocnej i świątecznej pomocy medycznej – pilotaż

Pilotaż zakłada funkcjonowanie i współdziałanie **centralnej platformy pierwszego kontaktu** oraz **centrów medycznej pomocy doraźnej**. W pierwszej kolejności pacjent będzie korzystał z teleporady przez platformę, a z centrum pomocy doraźnej, dopiero gdy teleporada będzie niewystarczająca albo stan zdrowia pacjenta będzie tego wymagał.

Pilotaż rozpocznie się po wydaniu zarządzenia przez Prezesa Narodowego Funduszu Zdrowia. Planowany termin pilotażu to wrzesień 2022 roku. Obejme 6 miesięcy, włączając w ten czas etap organizacji oraz ewaluacji. Pilotaż będzie realizowany przez trzy podmioty lecznicze: w Błoniu, Koźlenicach i Pruszczu Gdańskim.

Platforma pierwszego kontaktu to system teleinformatyczny, w ramach którego udzielane będą świadczenia opieki zdrowotnej (w zakresie określonym w art. 15 ust. 2 pkt 1 ustawy z dnia 27 sierpnia 2004 r. o świadczeniach opieki zdrowotnej finansowanych ze środków publicznych) w formie teleporady przez pielęgniarkę, położną oraz lekarza.

Kontakt z platformą będzie odbywał się przez:

- **numer telefonu 800 137 200,**
- **formularz kontaktowy zamieszczony na stronie internetowej gov.pl/dom.**

Następnie przeprowadzany będzie wywiad z pacjentem, aby w zależności od potrzeb udzielić teleporady, skierować do centrum lub powiadomić o konieczności zadzwonienia pod numer 112.

Platforma będzie działała:

- **od poniedziałku do piątku - w godzinach od 18.00 danego dnia do 8.00 następnego dnia oraz**
- **w soboty, niedziele i inne dni ustawowo wolne od pracy - w godzinach od 8.00 danego dnia do 8.00 następnego dnia.**

Pacjent będzie mógł otrzymać pomoc nie tylko w przypadku nagłego zachorowania lub nagłego pogorszenia stanu zdrowia, lecz także otrzymać informację o wolnych terminach przyjęć w centrach.



### Od września szczepienia przeciwko grypie w aptekach i placówkach POZ

Szczepienia przeciw grypie w sezonie jesiennie-zimowym będą prowadzone **w aptekach i placówkach podstawowej opieki zdrowotnej**. Ich finansowanie zabezpieczy NFZ.

Stawka za szczepienie wyniesie 21,83 zł, a bezpłatne refundowane szczepionki z receptą otrzymają seniorzy w wieku 75+ oraz kobiety w ciąży. Refundacja w wysokości 50% za preparat należy się m. in. osobom z obniżoną odpornością oraz pacjentom powyżej 60 roku życia.

Usługa szczepienia, bez względu na to czy zostanie wykonana w aptece czy w placówce POZ, jest bezpłatna. Producenci zabezpieczyli ok. 2 mln szczepionek. Dostawy będą systematyczne, również w przypadku większego zainteresowania zakupem szczepionek. (Źródło: Ministerstwo Zdrowia)

Centra pomocy doraźnej będą przekazywały informacje o wolnych terminach do platformy przez platformę Domowej Opieki Medycznej (DOM). Dzięki aktualizacji danych pacjent otrzyma wiarygodną informację o możliwym czasie przyjęcia w centrum. Lekarze, pielęgniarki i położne udzielając teleporad również będą korzystali z platformy DOM.

Centra będą zapewniały nie tylko świadczenia z zakresu nocnej i świątecznej opieki zdrowotnej, ale także wybrane świadczenia z zakresu ambulatoryjnej opieki specjalistycznej, najczęściej zgłaszane jako związane z wystąpieniem nagłego zachorowania lub nagłego pogorszenia stanu zdrowia. Realizatorzy pilotażu zapewnią co najmniej świadczenia specjalistyczne w zakresie pediatrii, ortopedii i traumatologii narządu ruchu lub chirurgii ogólnej.

Już teraz można skorzystać z porady medycznej pielęgniarki lub położnej albo lekarza przez Teleplatformę Pierwszego Kontakt (TPK) w nocy, w weekendy i święta, czyli poza godzinami pracy Podstawowej Opieki Zdrowotnej. Wystarczy zadzwonić pod numer telefonu 800 137 200 lub wypełnić formularz na stronie: <https://www.gov.pl/web/zdrowie/tpk> (Źródło: Ministerstwo Zdrowia).



### Recepta transgraniczna - Polska jeden z pierwszych krajów UE gotowa do jej uruchomienia

Polska otrzymała od Komisji Europejskiej (KE) zgodę na uruchomienie usługi wymiany e-recepty transgranicznej z innymi krajami członkowskimi. Ta nowa funkcjonalność umożliwi zagranicznym pacjentom realizowanie e-recepty w polskiej aptece, a polskim za granicą.

Zgoda KE to pierwszy krok ku temu, by Polacy mogli realizować swoje recepty w innych krajach UE (Finlandia), a mieszkańcy UE (Estonia, Chorwacja, Portugalia i Finlandia) korzystać z tego rozwiązania w naszym kraju. Przed nami kolejne działania polegające na ustaleniu szczegółów organizacyjnych z krajami członkowskimi, z którymi będziemy wymieniać e-recepty, a także podłączenie się polskich aptek do systemu informatycznego. Zakończenie tego etapu pozwoli na uruchomienie wymiany e-recept i możliwość ich realizacji w wybranych aptekach w części krajów UE. **Wraz z dołączeniem do programu**

**kolejnych państw, zakres możliwości realizacji takiej recepty będzie rozszerzany.**

E-recepta transgraniczna to określenie stosowane do nazywania recepty elektronicznej, którą można zrealizować w innym państwie Unii Europejskiej niż to, w jakim została wystawiona. Będzie ona realizowana za pełną odpłatnością i może być wystawiona na produkty lecznicze gotowe, o kategorii dostępności "Rp" (wydawane z przepisu lekarza) lub "OTC" (wydawane bez przepisu lekarza), leki refundowane oraz nierefundowane.

Nie jest możliwe wystawienie e-recepty transgranicznej na leki psychotropowe, odurzające, recepturowe, produkty lecznicze o kategorii dostępności "Rpz" (wydawane z przepisu lekarza do zastrzeżonego stosowania), środki spożywcze specjalnego przeznaczenia żywieniowego oraz wyroby medyczne. (Źródło: Ministerstwo Zdrowia)



### Zapraszamy na badania tomografii komputerowej

Zakład Rentgenodiagnostyki zaprasza na badania tomografii komputerowej. Wymagane jest skierowanie z poradni specjalistycznej. Zapewniamy krótkie terminy wykonania badania i opisu.

**Zapisy: tel. (22) 58-41-178 lub Sekretariat Zakładu RTG, gab. 6.**



### Zapisy do lekarzy rodzinnych

Prowadzimy **zapisy do lekarzy rodzinnych** – podstawowej opieki zdrowotnej. Na naszych Pacjentów oczekuje doświadczony zespół lekarzy, oferując ciągłość opieki i gwarantując krótkie terminy wizyt. Na miejscu można wykonać badania laboratoryjne, a także RTG, USG, EKG oraz wykupić leki w aptece.

**Zapraszamy do Przychodni, wejście C, gabinet nr 2, tel. (22) 58 41 274.**

Redakcja Biuletynu: Ewa Olsińska, Specjalista ds. [Komunikacji, tel. 433.](#)